Problemele care-l preocu-
pă sunt: starea țărănimii și reforma
legilor agrare, situația din unele țări,
„din toate unghiurile continentului”,
scăderea populației, imigrarea de ele-
mente străine, introducerea formelor
exterioare de cultură apuseană, sără-
cia poporului „prin risipa de muncă”.
Avem mărturii că a continuat să scrie
poezii: „Pentru momentul de față, îi
scrie Henrieta, sora poetului, Corne-
lia Emilian la 12/ 24 mai 1887, atâ-
ta vă pot da detalii că, de când șede
la mine de la 9 aprilie e cu mult mai
liniștit și a scris trei poezii” (cf. vol.
Mihai Eminescu – un Dumnezeu rănit,
Chișinău, 2018, p. 22).

Poetul con-
știentizează cu deosebită luciditate
că nu „nebunia” ca atare îi produce
groază, ci faptul de a fi luat drept
„nebun”: „Neavând nimic de lucru,
închis alături, c-un alt individ, hrănit
rău precum se obicinuiește în spita-
le și lăsat în prada celor mai omorâ-
toare în privirea viitorului, mi-e frică
chiar de a-mi plânge soarta, căci și
aceasta ar fi interpretat ca un semn
de nebunie” (Scrisoare din Dübling,
trimisă la 12/ 24 ianuarie 1884).

28 iunie. În această zi se derulează
în mod năucitor câteva evenimente
extraordinare: expulzarea din țară
a lui Emile Galli, directorul ziaru-
lui L’Independance roumaine care a

77

Buletin Mihai EMiNESCU